Договор об образовании в МБУДО «Детская школа искусств № 20 «Муза»

на обучение по дополнительным предпрофессиональным/ общеразвивающим общеобразовательным программам

г. Новосибирск          «____» сентября 202__ г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств № 20

«Муза» «МБУДО ДШИ № 20 «Муза», осуществляющее образовательную деятельность (далее — Учреждение) на основании лицензии от

«20» июня 2016 г. № 9849, выданной Министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, именуе-

мое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора Осиповой Ольги Геннадьевны, действующего на основании Устава, в соответ-

ствии с Приказом департамента культуры спорта и молодёжной политики мэрии города Новосибирска № 41-К от 02.12.2014, именуемое

в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны и (ФИО родителя)

______________________________________________________________________, законный представитель несовершеннолетнего лица

(далее по тексту Обучающегося)(фамилия и имя) ______________________________________________________ зачисляемого(емой) на

обучение, действующего (ей) от своего имени, именуемый в дальнейшем Заказчик (при совместном упоминании Стороны), заключили

настоящий договор в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Законом Об образовании, о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом Договора является установление отношений и обязательств между Учреждением и родителями (законными пред-

ставителями) ребёнка, связанных с образовательным процессом: права и обязанности Сторон в образовательном процессе устанав-

ливаются в соответствии с Уставом Учреждения; нормы поведения и взаимодействия в учреждении в соответствии с принятыми в

учреждении Локальными актами – в частности, равную ответственность Сторон (Заказчика и Исполнителя) за результаты обуче-

ния; и т.д.
1.2. Исполнитель обязуется предоставить, а Обучающийся (и Заказчик) обязуется получить услугу по очной форме обучения по допол-

нительной предпрофессиональной/ общеразвивающей общеобразовательной программе музыкального/ изобразительного /

хореографического искусства (далее в тексте Услуга) по классу __________________________________ , в соответствии

с учебными планами.

1.3. Заказчик обязуется обеспечить надлежащее исполнение требований Учреждения в части контроля за обучением ребёнка.

1.4. Срок обучения по учебному плану составляет ____ лет.

1.5. В 202__ - 202__ учебном году учащийся приступает к занятиям в ___  классе.

1.6. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдаётся свиде-

тельство об окончании МБУДО «Детская школа искусств №20 «Муза».

2. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными докумен-

тами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма, в качестве учащегося Детской школы искусств № 20

«Муза».

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение Услуги, предусмотренной разделом 1 договора.

2.1.3. Обеспечить Обучающемуся по выбранной образовательной программой условия её освоения.

2.1.4. Не допускать действий, нарушающих права и свободы Обучающегося. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого до-

стоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.1.5. Использовать личные данные Обучающегося и Заказчика согласно Федеральному Закону 152-ФЗ О персональных данных.

2.1.6. Выдать Свидетельство об окончании учреждения по освоенной обучающей программе при полном освоении Программы обуче-

ния, которая определяется при поступлении обучающегося в учреждение.

2.1.7. Письменно уведомить Заказчика о возникновении академической задолженности и указать срок её ликвидации.

2.1.8. Выдать Обучающемуся справку об обучении в учреждении в случае, если Обучающийся отчислен до завершения полного курса

обучения по образовательной программе. Справка выдаётся по письменному заявлению Заказчика.

2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность про-

ведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Ис-

полнителя.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иных локальных актов Исполнителя.

2.3.2. При поступлении в учреждение и в процессе обучения своевременно предоставлять необходимые документы, незамедлительно

сообщать об изменении телефонов и адресов проживания. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.3.3. Предоставить письменное Заявление о приёме обучающегося в школу и согласие на хранение, обработку персональных данных

обучающегося и родителей Обучающегося, а также согласие на использование персональных данных, изображений обучающе-

гося и высказывания Обучающегося и (или) его родителей в целях популяризации деятельности учреждения Исполнителя и фор-

мирования позитивного имиджа успешного Обучающегося (в том числе в сети Интернет). Оформляется отдельным документом.

Приложение № 1 к настоящему договору.

2.3.4. Обеспечить регулярное посещение занятий Обучающимся по предметам образовательной программы.

2.3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу учреждения. Соблюдать Устав учреждения, и ло-

кальные актов, действующих в Учреждении. Заказчик обязан донести до Обучающегося Правила внутреннего распорядка обуча-

ющихся.

2.3.6. Обеспечить необходимые условия для полноценных домашних занятий Обучающегося: приобрести необходимый инструмент

или инвентарь; обеспечить регулярные домашние занятия Обучающегося с целью совершенствования навыков, получаемых на

занятиях в школе искусств. Обеспечить содействие в успешном прохождении Обучающимся мероприятий промежуточной и ито-

говой аттестации 2 раза в течение учебного года. В случае неудовлетворительных результатов промежуточной аттестации и воз-

никновении академической задолженности Заказчик обязан принять меры для ликвидации обучающимся академической задол-

женности в установленный Исполнителем срок.

2.3.7. В случае причинения Обучающимся ущерба имуществу учреждения Исполнителя, возмещать причинённый ущерб в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации

2.3.8. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

2.3.9. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.

2.4.  Заказчик вправе:

2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмот-

ренных разделом I настоящего Договора.

2.4.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для осво-

ения образовательной программы.

2.4.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и

иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.4.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний Обучающегося, его умений, навыков и компетенций, а также о

критериях оценки.

2.4.6. Отказаться от Услуги с письменным объяснением причины в заявлении на имя руководителя учреждения Исполнителя.

3. Основания изменения и расторжения договора

3.1. Условия, на которых заключён настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации.

3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

3.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе Исполнителя или Заказчика в случаях:

• По инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе

в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую школу;

• По инициативе Исполнителя: установления нарушения порядка приёма в образовательную организацию, повлёкшего по вине

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

•  в случае применения к Обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Законом об образо-

вании.

• В случае невыполнения учащимся требований образовательной программы, а именно если учащий в течение учебного года не

освоил учебную программу, накопил несколько академических задолженностей в ходе промежуточной аттестации и не спосо-

бен пройти итоговую годовую аттестацию. При этом родители прекратили контроль за занятиями учащегося и не выполняют

обязательства указанные в пп. 1.3 и 2.3 настоящего договора;

• По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Учреждения.

4. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

4.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную

законодательством Российской Федерации и Договором.

5. Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения.

5.2. Договор действует весь период обучения учащегося по указанной в п.1.4. до полного освоения ДООП.

6. Заключительные положения

6.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещённой на официальном сайте Исполнителя в сети

«Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

6.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания при-

каза о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении

Обучающегося из образовательной организации.

6.3. Настоящий Договор составлен в 2х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую

силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномо-

ченными представителями Сторон.

6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

6.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

7. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель Заказчик

Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

города Новосибирска

«Детская школа искусств №20 «Муза»

г. Новосибирск, ул. Герцена 12.

ИНН 5403126904

______________________ (О. Г. Осипова)
 Подпись                                                        расшифровка

                       МП

ФИО _________________________________

______________________________________

паспорт (серия, №) _______________________

дата выдачи __________________________

Место регистрации ( город, улица, дом, кв):

_____________________________________________

_____________________________________________

Контактный телефон: _______________________

___________________ (________________________)
 Подпись                                                                        расшифровка